
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА КАЛИНИНГРАДА 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 12

ПРИКАЗ
от 26 августа 2021 года № 174

г. Калининград

Об организованном начале 
2021-2022 учебного года

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 
273-03 «Об образовании в Российской Федерации», постановлением 
Главного государственного санитарного врача России от 30.06.2020 № 16 
«Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4 3598-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 
организации работы образовательных организаций и других объектов 
социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях 
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить дату начала 2021-2022 учебного года -  01 сентября 2021 года. 
Считать:
-0 2  сентября 2021 днем начала осуществления образовательной 

деятельности по основным образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования. Обучение в 
2021-2022 учебном году проводить в две смены;

-  06 сентября 2021 года днем начала осуществления образовательной 
деятельности по дополнительным общеразвивающим программам.

2. Провести торжественную линейку 01 сентября 2021 года в 10:00 для 
учащихся 1-х, 9-х, 11-х классов, посвященную Дню знаний.

3. Классным руководителям 1-11-х классов:
3.1. Проинформировать в срок до 30 августа 2021 года обучающихся и 

их родителей (законных представителей) о режиме 
функционирования школы и действии ограничительных мер в 
период с 01.09.2021г. по 31.12.2021г.

3.2. Провести 1 сентября 2021 года для обучающихся:
-  мероприятия, посвященные празднованию Дню знаний;
-  беседы о правилах санитарной безопасности и личной гигиены;
-  мероприятия, посвященные образовательному событию 

«Всероссийский открытый урок ОБЖ» (урок подготовки детей



к действиям в условиях различного рода чрезвычайных 
ситуаций), а также Урок науки и технологий.

4. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Жирковой С.В. 
и заместителю директора по воспитательной работе Шенкель В.А. в срок 
до 27августа 2021 года:
-проинформировать учителей о порядке работы в период с 01.09.2021г. 

по 31.12.2021г.;
-  сформировать на 2021 -2022 учебный год журналы урочной и 

внеурочной деятельности;
-  составить и представить директору на утверждение расписание 

урочной и внеурочной деятельности, образовательной деятельности по 
дополнительным общеразвивающим программам.

5. Заместителю директора по административно-хозяйственной работе 
Муравлевой Н.В. в срок до 30 августа 2021 года:
-  обеспечить готовность территории, помещений и инвентаря для 

проведения мероприятий, посвященных празднованию Дню знаний и 
образовательному событию «Всероссийский открытый урок ОБЖ» и 
Уроку науки и технологий;

-  направить в Роспотребнадзор г. Калининграда уведомление об 
открытии школы в 2021-2022 учебном году.

6. Продолжить соблюдать в школе в период с 01.09.2021г. по 31.12.2021г.:
6.1. Регламент работы в условиях распространения новой

коронавирусной инфекции (COVID-19), предусматривающий:
-  запрет на проведение массовых мероприятий с участием 

различных групп лиц (групповых ячеек, классов, отрядов и иных), 
а также массовых мероприятий с привлечением лиц иных 
организаций;

-  проведение ежедневного фильтра на входе в учреждение перед 
началом уроков первой и второй смен с обязательной 
термометрией с использованием бесконтактных термометров с 
занесением ее результатов в Журнал в отношении лиц с 
температурой тела 37,1°С и выше в целях учета при проведении 
противоэпидемических мероприятий;

-  незамедлительную изоляцию в специально оборудованном 
помещении лиц с признаками инфекционных заболеваний 
(респираторными, кишечными, повышенной температурой тела) с 
уведомлением в течение 2 часов Управления Роспотребнадзора по 
Калининградской области;

-  уборку всех помещений с применением моющих и 
дезинфицирующих средств и очисткой вентиляционных решеток 
непосредственно перед началом функционирования школы;

-  обеспечение условий для гигиенической обработки рук с 
применением кожных антисептиков на каждом входе в школу, в 
помещениях для приёма пищи, санузлах и туалетных комнатах, а



также контроль постоянного наличия в санузлах для детей и 
сотрудников мыла;
ежедневную влажную уборку помещений с применением 
дезинфицирующих средств, с обработкой всех контактных 
поверхностей;
еженедельную генеральную уборку всех помещений с 
применением моющих и дезинфицирующих средств с обработкой 
всех контактных поверхностей;
регулярное обеззараживание воздуха с использованием 
оборудования по обеззараживанию воздуха, проветривание 
рекреаций и коридоров помещений во время уроков, учебных 
кабинетов -  во время перемен в соответствии с режимом работы 
школы;
организацию работы сотрудников, участвующих в приготовлении 
и раздаче пищи, обслуживающего персонала с использованием 
средств индивидуальной защиты органов дыхания (одноразовых 
масок или многоразовых масок со сменными фильтрами), а также 
перчаток;
допуск детей, перенесших заболевание, и (или) контактных с 
больным COVID-19 при наличии медицинского заключения врача 
об отсутствии медицинских противопоказаний для пребывания в 
общеобразовательном учреждении;
закрепление за каждым классом входов в школу и отдельных 
учебных кабинетов по всем предметам, за исключением занятий, 
требующих специального оборудования (в том числе физическая 
культура, изобразительное искусство, трудовое обучение, 
технология, физика, химия);
осуществление работы школы по специально разработанному 
расписанию (графику) уроков, перемен, внеурочной деятельности, 
составленному с целью минимизации контактов обучающихся (в 
том числе сокращения их количества во время проведения 
термометрии, приема пищи в столовой); 
проветривание рекреаций, коридоров, учебных кабинетов; 
запрет на нахождение в здании и на территории школы родителей 
(законных представителей) обучающихся и других посторонних 
лиц. Допустить в исключительных случаях родителей (законных 
представителей) обучающихся при условии наличия у них 
отрицательного теста на COVID-19 методом ПЦР, проведенного 
не позднее 72 часов до дня посещения школы; наличия документа 
о вакцинации против коронавирусной инфекции; использования 
ими масок и соблюдении социальной дистанции не менее 1,5 м.; 
ежедневный «входной фильтр» с проведением контроля 
температуры тела работника и обязательным отстранением от



нахождения на рабочем месте лиц с повышенной температурой 
тела и/или с признаками респираторного заболевания;

6.2. Усиленные меры антитеррористической безопасности:
-  усиленный пропускной и внутриобъектовый режим;
-  запрет на въезд автотранспорта на территорию школы;
-  усиленные контрольные проверки обучающихся, работников, 

иных лиц, посещающих школу по служебной надобности.
7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ СОШ № 12 А.В. Лопатин


